
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

LĒMUMS 
Smiltenē 

 
2024.gada 23. maijā                                                                                     Nr. 346  

                                                               (protokols Nr. 6,  83.§.) 

Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr.14/24 “Par kārtību, kādā 

tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un 

piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā” izdošanu 

 
Smiltenes novada pašvaldības dome izskata iesniegto saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā 

tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts 

tirgus statuss Smiltenes novadā” projektu. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punkts noteic, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai. Pašvaldību likuma 44.panta 

otrā daļa noteic, ka pašvaldības dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta 

noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Savukārt, šā likuma 45.panta otrās daļas 2.punkts 

paredz, ka pašvaldības dome ir tiesīga paredzēt administratīvos sodus par saistošo noteikumu 

pārkāpšanu, ja likumos nav noteikts citādi, par ielu tirdzniecību un tirdzniecību tirgū. 

Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr.440) 8.punkts paredz pašvaldības domei ielu tirdzniecības jomā tiesības noteikt 

kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators saskaņo ar pašvaldību 

tirdzniecības vietas iekārtošanu, tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus 

kārtības nodrošināšanai, tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas, kārtību, kādā ar pašvaldību 

saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana, nosacījumus pašvaldības izsniegtās 

ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku, Brīvas 

pakalpojumu sniegšanas likumā minētā noklusējuma piemērošanu pašvaldības atļaujas izsniegšanai 

ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai. Savukārt, Noteikumu Nr.440 8.1 punkts 

pilnvaro pašvaldības domi noteikt kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs 

saskaņo ar vietējo pašvaldību tirgus noteikumu. Ievērojot Noteikumu Nr.440 9.punktu, pašvaldības 

dome Noteikumu Nr.440 8. un 8.1 punktā minētās prasības un kārtību nosaka, izdodot pašvaldības 

saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Brīvas pakalpojumu sniegšanas likuma 14. panta otro prim daļu, kārtību, kādā 

izsniedzama atļauja konkrēta pakalpojuma sniegšanai publiskās vietās, var noteikt arī vietējā 

pašvaldība. Pašvaldības domei ir tiesības izdot saistošos noteikumus, kas reglamentē konkrēta 

pakalpojuma sniegšanas kārtību publiskās vietās.  

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmā un trešā daļa noteic, ka ievērojot šā likuma 

un citu normatīvo aktu prasības, vietējās pašvaldības nosaka alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecības īpašu kārtību izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietās. Ja 

vietējā pašvaldība atļauj alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, tā, ievērojot šā likuma 

un citu normatīvo aktu prasības, izdod saistošos noteikumus par laika periodu kalendārajā gadā, uz 

kādu atļauta alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs un kārtību, kādā saskaņojama 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vieta. 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 10. panta trešā daļa noteic, ka vietējo pašvaldību 

saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevu uzlikšanu jāparedz to maksāšanas kārtība, ar 

nodevām apliekamie objekti, likmes, atbrīvojumi un atvieglojumi, kā arī citas prasības, kuras paredz 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


citi likumi un Ministru kabineta noteikumi, kā arī, ievērojot Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija 

noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 3. 

punktu, nodevas uzliek saskaņā ar domes izdotajiem saistošajiem noteikumiem tikai likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmajā daļā norādītajiem nodevu objektiem. Saskaņā ar 16.¹ 

punktu, pašvaldības domei ir tiesības saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevas uzlikšanu 

papildus šo noteikumu 16.punktā minētajām personām noteikt personas, kas ir atbrīvojamas no 

nodevas samaksas. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu, pašvaldības dome izvērtē uz 

likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod 

jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.augusta saistošie 

noteikumi Nr.26/22 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas 

nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā”, kam viens no izdošanas 

pilnvarojumiem ir likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punkts. 

Izstrādāta saistošo noteikumu projekta redakcija lai nodrošinātu vienotu kārtību, kādā tiek 

saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus 

statuss visā jaunizveidotajā Smiltenes novadā. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, saistošo noteikumu projekts un tam 

pievienotais paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, nosakot termiņu no 2024.gada 15.aprīļa līdz 2024.gada 30.aprīlim (ieskaitot). 

Noteiktajā termiņā pašvaldība nav saņemti sabiedrības viedokļi. Termiņa ietvaros saņemts viens 

priekšlikums no Centrālās administrācijas Informācijas tehnoloģiju nodaļas ietvert saistošajos 

noteikumos kārtību, kādā pašvaldībai ir tiesības pārbaudīt Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes un 

Valsts ieņēmuma dienesta pārziņā esošo datu pareizību par tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības 

organizatora iesnieguma iesniedzēja fiziskās personas datiem. Priekšlikums ņemts vērā un kārtība 

atrunāta saistošo noteikumu 8.punktā.  

Saskaņā ar Brīvas pakalpojuma sniegšanas likuma 14.panta otro prim daļu, kārtību, kādā 

izsniedzama atļauja konkrēta pakalpojuma sniegšanai publiskās vietās, var noteikt arī vietējā 

pašvaldība. Pašvaldības domei ir tiesības izdot saistošos noteikumus, kas reglamentē konkrēta 

pakalpojuma sniegšanas kārtību publiskās vietās. Ievērojot iepriekš minēto tiesību normu, lai 

izvērtētu saistošo noteikumu atbilstību Brīvas pakalpojuma sniegšanas likuma prasībām, pašvaldības 

dome papildus Pašvaldību likumā noteiktajam, noteikumu projektu saskaņo arī ar Ekonomikas 

ministriju (turpmāk – Ministrija), iesniedzot tai saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 

Pašvaldību likumā noteiktajā kārtībā. 

Pašvaldību likuma 47.panta trešā daļa noteic, ka pašvaldība ir tiesīga lūgt nozares ministrijas 

viedokli par saistošajiem noteikumiem pirms to nosūtīšanas Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai šā panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā.  

Ievērojot augstāk minēto, pašvaldība 2024.gada 15.aprīlī nosūtīja Ministrijai viedokļa 

sniegšanai un saskaņojuma saņemšanai pašvaldības saistošo noteikumu projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu. 

Pašvaldībā 2024.gada 9.maijā saņemta Ministrijas vēstule Nr.3.3-11/2024/2758N “Par 

Smiltenes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem” (turpmāk – Vēstule). Ministrija Vēstulē 

norāda, ka savas kompetences ietvaros ir izskatījusi saistošo noteikumu projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu, un informē, ka konceptuāli neiebilst tā tālākai virzībai, ja tiek ņemti vērā sekojoši iebildumi.  

Ministrija norāda, ka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 28. decembra Direktīvas 

2006/123/EK par pakalpojumiem iekšējā tirgū 6. pantā ir noteikts, ka visām procedūrām un 

formalitātēm, kas vajadzīgas pakalpojumu sniedzēja piekļuvei savām pakalpojumu darbībām, ir jābūt 

pieejamām vienotajā pakalpojumu kontaktpunktā. Vienotā pakalpojumu kontaktpunkta funkcijas 

Latvijā šobrīd pilda valsts pārvaldes pakalpojumu portāls www.latvija.gov.lv. Ievērojot iepriekš 

norādīto, Ministrija lūdz precizēt saistošo noteikumu projekta 10. punktu, 14. punktu, 22. punktu, 

29. punktu un 37. punktu, norādot, ka dokumentus atļaujas vai saskaņojuma saņemšanai sekojošām 

pakalpojumu darbībām var iesniegt arī elektroniski: 

1) ielu tirdzniecības organizēšanai īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, sporta vai reliģisku svētku 

vai citu pasākumu norises laikā un vietā; 

2) pastāvīgai ielu tirdzniecības organizēšanai; 

http://www.latvija.gov.lv/


3) sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai; 

4) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā; 

5) alkoholisko dzērienu tirdzniecībai mazumtirdzniecības novietnēs. 
Ņemot vērā, ka saistošo noteikumu projektā ir iestrādāts Centrālās administrācijas Informācijas 

tehnoloģiju nodaļas priekšlikums, normatīvajam aktam ir mainījusies numerācija, attiecīgi 10., 14., 

22., 29., un 37. punkts pēc numerācijas maiņas ir 11., 15., 23., 30. un 37.punkts. Saskaņā ar 

Ministrijas iebildumu, iepriekš minētie punkti papildināti ar atsauci uz iesnieguma un dokumentu 

iesniegšanas kārtību šādā redakcijā “[..] klātienē kādā no Smiltenes novada pagasta/pagastu 

apvienību pārvaldēm vai Smiltenes novada Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas 

centrā, vai nosūta uz Pašvaldības oficiālo e-pasta adresi vai eAdresi, vai latvija.lv pakalpojumu 

portālā, vai nosūta pa pastu [..]”. 

Saņemtie viedokļi par saistošo noteikumu projektu ir apkopoti un atspoguļoti šo saistošo 

noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā norādīto, Ekonomikas ministrijas Vēstulē ietverto un, pamatojoties uz Smiltenes 

novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 16.maija 

atzinumu (protokols Nr.6), likuma Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta 

pirmo daļu, 45.panta otrās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 

“Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 

kārtību” 9.punktu, Brīvas pakalpojumu sniegšanas likuma 14. panta otro prim daļu, Alkoholisko 

dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo un trešo daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 10. panta 

trešo daļu, 12. panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 

“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 3. punktu un 16.1 punktu, 

atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta 

Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms 

Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus Nr.14/24 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss 

Smiltenes novadā” (pielikumā). 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. triju darbdienu laikā pēc saistošo noteikumu Nr.14/24  parakstīšanas nosūtīt atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2. pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas 

publicēt saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”.  

3. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Komunikācijas nodaļai pēc saistošo noteikumu 

Nr.14/24  stāšanās spēkā, publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, 

vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, kā 

arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.14/24 pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                   E.Avotiņš 

 

 

 

 

 


